Дело №1-155/2023

УИД: 76RS0023-01-2023-001454-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 24 августа 2023 г.

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Пудовкиной П.В., 

с участием:

- государственного обвинителя прокуратуры Красноперекопского района г.Ярославля Крыловой Д.А., 

-подсудимого ФИО16, 

-его защитника - адвоката Ковалева В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО16, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ,

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО16 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), в период с 14 часов 40 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до 00 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, руководствуясь корыстными побуждениями, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Телеграмм», вступили в предварительный преступный сговор с целью реализации преступного умысла, направленного на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств, запрещенных к обороту в Российской Федерации на основании Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» – наркотической смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, а также наркотической смеси, содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а также наркотической смеси, содержащей в своем составе кокаин, а также наркотической смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также психотропной смеси, содержащей в своем составе амфетамин, широкому кругу лиц из числа наркопотребителей г. Ярославля, при этом ФИО16 и неустановленное следствием лицо предварительно распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым:

Неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору с ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, осуществило в неустановленном следствием месте незаконное приобретение партий наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, в особо крупном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе кокаин, в значительном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, а также психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин в крупном размере, после чего бесконтактным способом посредством «тайников», оборудованных на территории г. Ярославля, должен был передать наркотические средства ФИО16 для организации последующего незаконного сбыта. 

ФИО16 согласно отведенной ему роли в совершении указанного преступления группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, должен был получить от последнего бесконтактным способом, посредством специально оборудованного «тайника», наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон, в особо крупном размере, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе кокаин, в значительном размере, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, а также психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе амфетамин, в крупном размере, выполнить расфасовку указанных наркотических средств и психотропного вещества с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору посредством оборудования «тайников» на территории г. Ярославля. 

После этого, ФИО16, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, должен был разместить наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе кокаин, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе амфетамин, в места, выбранные им самостоятельно, в качестве «тайников», затем производить фотофиксацию указанных мест, после чего сообщить информацию о точном местонахождении «тайников» с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом неустановленному лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Телеграмм», с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальным «покупателям».

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления группой лиц по предварительному сговору с ФИО16, действуя совместно и согласованно с последним, должен был осуществлять поиск наркопотребителей, договариваться с последними о количестве, стоимости сбываемых наркотических средств или психотропного вещества, способе его оплаты и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщать наркопотребителям информацию о местонахождении оборудованных ФИО16 «тайников» с наркотическими средствами и психотропным веществом, а также осуществлять последующее получение доходов от указанной преступной деятельности.

Корыстная заинтересованность ФИО16 и неустановленного следствием лица в совершении незаконных сбытов наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе кокаин, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заключалась в получении вырученных от совершения преступлений денежных средств, которыми они распоряжались по собственному усмотрению. 

Преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО16 и неустановленного следствием лица, выразилась в следующем.

Неустановленное следствием лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью получения материальной выгоды, действуя в соответствии с ранее достигнутой предварительной договоренностью с ФИО16, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе кокаин, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 14 часов 40 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до 00 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА через неустановленный следствием источник организовало незаконное приобретение наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 810,197 грамма, то есть в особо крупном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 2,607 грамма, то есть в значительном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе кокаин, общей массой не менее 0,574 грамма, то есть в значительном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,868 грамма, то есть в крупном размере, а также психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой не менее 3,879 грамма, то есть в крупном размере, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Телеграмм» сообщило ФИО16 о необходимости забрать согласно достигнутой договоренности данные наркотические средства и психотропное вещество в «тайнике», заранее оборудованном неустановленным следствием лицом на участке местности в Ярославском районе Ярославской области, в районе географических координат НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Ярославля.

После этого ФИО16, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 810,197 грамма, то есть в особо крупном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 2,607 грамма, то есть в значительном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе кокаин, общей массой не менее 0,574 грамма, то есть в значительном размере, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,868 грамма, то есть в крупном размере, а также психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой не менее 3,879 грамма, то есть в крупном размере, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного следствием лица с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Телеграмм», согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в период с 14 часов 40 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до 00 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА проследовал на участок местности Ярославского района Ярославской области, имеющий географические координаты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, где обнаружил и забрал наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 810,197 грамма, в пакете, которое затем расфасовал в не менее 157 пакетов и свертков, массами (в граммах): ; 0,312; 0,365; 1,731, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 2,607 грамма в одном пакете, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе кокаин, общей массой не менее 0,574 грамма в одном пакете, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,868 грамма, которое расфасовал в не менее 3 пакетов, массами (в граммах): 8,628; 0,357; 0,883, а также психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 2,607 грамма в одном пакете, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе кокаин, общей массой не менее 0,574 грамма в одном пакете, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,868 грамма, которое расфасовал в не менее 3 пакетов, массами (в граммах): 8,628; 0,357; 0,883, а также психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе амфетамин, общей массой не менее 3,879 грамма в одном пакете, которые незаконно хранил при себе, а также в арендованном автомобиле «Рено Дастер» г.н.з. С452УР76, а также в сейфе по месту жительства по адресу: АДРЕС, с целью последующего незаконного сбыта.

Реализовать до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, ФИО16 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 21 часа 50 минут у 

<

...> был задержан в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон, общей массой 810,197 грамма в количестве 157 пакетов и свертков, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- в ходе личного досмотра ФИО16, проведенного сотрудниками полиции в период с 23 часов 45 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до 01 часа 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в приемной №2 административного здания УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>, в поясной сумке были обнаружены и изъяты 33 свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, общей массой 12,035 грамма, а также 7 пакетов с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, общей массой 763, 94 грамма;

- в ходе досмотра транспортного средства автомобиля «Рено Дастер» г.н.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, находящегося в пользовании ФИО16 по договору аренды, проведенного сотрудниками полиции ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 01 часа 15 минут до 02 часов 10 минут возле дома №81 по ул. Республиканская, г. Ярославля, в салоне автомобиля на полу были обнаружены и изъяты 2 свертка из липкой ленты с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, общей массой 0,706 грамма, в багажном отделении автомобиля были обнаружены и изъяты 107 пакетов с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, общей массой 29,444 грамма;

- в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 04 часов 45 минут до 05 часов 20 минут по адресу: АДРЕС, на балконе был обнаружен и изъят металлический сейф. В ходе осмотра сейфа, проведенного следователем ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, внутри были обнаружены и изъяты 7 свертков и 1 пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, общей массой 4,072 грамма.

Кроме того, в ходе досмотра транспортного средства автомобиля «Рено Дастер» г.н.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, находящегося в пользовании ФИО16 по договору аренды, проведенного сотрудниками полиции ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 01 часа 15 минут до 02 часов 10 минут возле АДРЕС, в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты один пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,607 грамма, один пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе кокаин, общей массой 0,574 грамма.

Кроме того, в ходе осмотра сейфа, проведенного следователем ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, были обнаружены и изъяты 3 пакета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 9,868 грамма, пакет с психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой 3,879 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), психотропное вещество - смесь, содержащая в своем составе амфетамин, включены в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе кокаин, включено в Список II наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списках I и II указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон, массой 810,197 грамма (под позицией N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень) относится к особо крупному размеру, указанное количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,607 грамма относится к значительному размеру, указанное количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе кокаин, массой 0,574 грамма относится к значительному размеру, указанное количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,868 грамма относится к крупному размеру, указанное количество психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин, массой 3,879 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО16 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 1 л.д. 37-41, 46-49, 204-211, том 2 л.д. 1-4), в которых он пояснял, что является потребителем наркотических средств таких как марихуана, «экстази», «Соль», мефедрон, которые приобретает через "тайники". В феврале 2023 года он испытывал финансовые трудности, в связи с чем решил устроиться в интернет-магазин «Олимп» в качестве закладчика наркотиков. Про данный магазин он знает давно, так как заказывал у них наркотическое средство для личного потребления. После вводных инструкций его перевели на его куратора под никнеймом «А кто тут Бородатый», с которым он в последующем осуществлял связь для сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Ярославской области. За период его работы с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в данном интернет-магазине им было получено и помещено в тайники для последующего сбыта несколько оптовых партий наркотиков, разным весом. Наркотические средства расфасовывал в автомобиле марки Рено Дастер, который он арендовал, чтобы было удобней заниматься сбытом наркотиков, использовал электронные весы, изоленту разных цветов, полимерные пакетики с застежкой "зип-лок", после чего, он осуществлял оборудование тайников в различных районах г. Ярославля. После оборудования им «тайников», их расположение с описанием и фотографии он скидывал куратору «А кто тут бородатый». Зарплата приходила ему на «биткоин-кошелек». Полученные наркотические средства и психотропные вещества он хранил по частям: одна часть лежала у него дома в сейфе по адресу: АДРЕС, другая часть хранилась в арендованном им автомобиле «Рено-Дастер» г.н.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, третья часть хранилась при нем. В начале мая он сообщил своему куратору под никнеймом «А кто тут Бородатый» в мессенджере «Телеграмм» о том, что у него закончились наркотические средства и психотропные вещества для сбыта. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА от куратора ему пришло сообщение с координатами места и описание тайника с новой партией наркотических средств и психотропных веществ. Данное место находилось на территории Ярославской области недалеко от трассы Москва-Холмогоры. Внутри тайника находилось наркотическое средство «соль» в одном большом пакете, весом около 800-1000 грамм. Также в данной партии в отдельном пакете находилось наркотическое средство мефедрон, массой около 10 грамм, в отдельном небольшом пакете находилось наркотическое средство кокаин, в отдельном пакете находилось психотропное вещество амфетамин, массой около 4-5 грамм, в отдельном пакете находилось наркотическое средство «экстази», массой около 2-3 грамм. Часть наркотического средства «соль» он расфасовал по небольшим пакетикам и сверткам для последующего сбыта. Остальную часть он распределил на 7 пакетов, которые были обнаружены у него в поясной сумке. Наркотическое средство мефедрон он разложил на три пакета и спрятал в сейфе дома. Наркотическое средство кокаин, который гораздо дороже по сравнению с остальными, он спрятал отдельно в машине до момента поступления заказа на его покупку. Психотропное вещество – амфетамин спрятал в сейф. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он встретился со своими знакомыми: ФИО6, ФИО4, ФИО12, намеревался сбыть им на безвозмездной основе "Экстази", но не успел, поскольку около 22 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА рядом со зданием по адресу: 

<

...>, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области для дальнейшего разбирательства. В ходе его личного досмотра, досмотра автомобиля, находящегося в его пользовании, а также в сейфе, изъятом из квартиры по месту жительства, были обнаружены и изъяты различные наркотические средства и психотропное вещество. Все эти наркотические средства и психотропное вещество он намеревался сбыть на территории Ярославской области, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО16 подтвердил показания на предварительном следствии, указал, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, добровольно обратился с явкой с повинной. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО16, его вина в совершении вышеописанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами. 

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6о, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО7 (т.1 л.д. 178-181) и ФИО8 (т.1 л.д. 182-184) - оперативных сотрудников, следует, что в УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация в отношении ФИО16 о причастности его к незаконному сбыту наркотических средств на территории Ярославской области, посредством тайников. С целью проверки данной информации, ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО16, которое подтвердило причастность ФИО16 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Ярославской области, в связи с чем было принято решение о его задержании. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 21 часа 50 минут возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО16 был задержан. В момент задержания вместе с ним находились еще трое граждан, в дальнейшем были установлены их данные: ФИО6, ФИО4, ФИО12 После задержания в ходе личного досмотра с участием представителей общественности у ФИО16 были обнаружены и изъяты свертки и пакеты с порошкообразным веществом. Также с участием представителей общественности был проведен досмотр автомобиля «Рено-Дастер» г.р.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, находящегося в пользовании ФИО16, в ходе которого в автомобиле в салоне и багажном отделении были обнаружены пакеты с порошкообразным веществом. Также с участием ФИО16 и с его письменного согласия в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО16 по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра на балконе был обнаружен небольшой металлический сейф черного цвета. По результатам досмотров были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний не поступило.

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО1 (т.1 л.д. 84-88) и ФИО2 (т.1 л.д. 89-93) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО16 в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены процессуальные права. В ходе личного досмотра у ФИО16 было обнаружено и изъято из его поясной сумки, находящейся при нем: полимерный пакет, в котором находились шесть полимерных пакетов с застежкой с веществом внутри каждого, полимерный пакет с веществом внутри, перемотанный липкой лентой синего цвета. Также при личном досмотре ФИО16 были обнаружены и изъяты тридцать три свертка из липкой ленты, в каждом из свертков был прозрачный пакет с порошкообразным веществом внутри. Из кармана шорт ФИО16 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хуавей» с сим-картой оператора «Теле2». Изъятые предметы были упакованы в различные упаковки, которые опечатали, снабдили пояснительными надписями, подписали все участвующие лица. Далее с их участием был досмотрен автомобиль Рено Дастер г/н НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, который находился в пользовании ФИО16 ФИО16 пояснил, что данный автомобиль он арендует. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято: пакет внутри которого находилось 47 пакетов с порошкообразным веществом, пакет, в котором находились 60 пакетов с порошкообразным веществом, один пакет с веществом, один пакет с твердым веществом синего цвета, сверток липкой ленты зеленого цвета и сверток липкой ленты желтого цвета, электронные весы, различный упаковочный материал (пакеты с застежкой). ФИО16 пояснил, что в обнаруженных в автомобиле пакетах и свертках находятся различные наркотические средства, которые он намеревался сбыть на территории города Ярославля. По окончании досмотра автомобиля был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. они участвовали в качестве понятых при осмотре металлического сейфа, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС. Внутри сейфа было обнаружено и изъято 7 свертков из липкой ленты красного цвета, пакет с пакетами внутри, 5 пакетов с порошкообразным веществом внутри, 1 пустой пакет с крупицами порошкообразного вещества внутри, маток липкой ленты красного цвета, электронные весы, стеклянная емкость с гарью на стенках (колба для курения). Эти предметы были упакованы в различные упаковки, каждая из упаковок была снабжена пояснительной надписью и опечатана. На всех печатях участвующие лица расписались. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором понятые и ФИО16 поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило.

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО3 (т.1 л.д. 94-97) и ФИО5 (т.1 л.д. 102-105) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра АДРЕС. В ходе осмотра квартиры на балконе был обнаружен и изъят небольшой металлический сейф черного цвета. В осмотре также участвовал ФИО16.

Из показаний свидетелей ФИО6о (т.1 л.д. 106-109) и ФИО4 (т.1 л.д. 98-101) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА они совместно с ФИО16 и ФИО12 передвигались на автомобиле ФИО16. В Красноперекопском районе города Ярославля были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в УНК УМВД России по Ярославской области. От сотрудников полиции узнали, что ФИО16 подозревается в незаконном обороте наркотических средств на территории Ярославской области. 

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО9 (т.1 л.д. 196-199) и ФИО10 (т.1 л.д. 200-203) следует, что среди их знакомых есть ФИО16. Им известно, что ФИО16 занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории Ярославской области, так как у него всегда были при себе наркотические средства, в больших количествах, упакованные в свертки из изоленты, то есть подготовленные для «закладок». 

Из показаний свидетеля ФИО11 ( т.1 л.д. 62-70) следует, что по адресу: АДРЕС, проживала со своим супругом ФИО16, а также 2 несовершеннолетними детьми: ФИО13, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., ФИО14, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. Официально ФИО16 ФИО13 не усыновлял, то есть официально у него один ребенок, но фактически ФИО16 содержал обоих детей и занимался их воспитанием. Ее супруг ФИО16 работал неофициально, выполнял разные заказы грузчиком или автомойщиком. Заработанные деньги он приносил в семью, в среднем около 20 тысяч рублей. Супруга может характеризовать с положительной стороны. ФИО16 всегда помогал по дому, помогал их родственникам, занимался воспитанием детей, был хорошим мужем и отцом. По выходным встречался с друзьями и играл в футбол. Каких-либо негативных моментов в его поведении она не замечала. О том, что супруг ФИО16 употребляет наркотические средства ей ничего не было известно до момента его задержания. 

Из показаний специалиста ( врача-психиатра-нарколога) ФИО15 (т. 1 л.д. 139-141), следует, что в результате проведенного в отношении ФИО16 освидетельствования врачебная комиссия пришла к выводу, что ФИО16 не является больным наркоманией, в каком-либо лечении не нуждается, зависимости от наркотических средств не выявлено. В результате проведенного освидетельствования в соответствии с ФЗ № 323 (статья 65) комиссия пришла к выводу, что ФИО16 рекомендовано добровольное наблюдение у врача-психиатра-нарколога. Не имеется оснований полагать, что ФИО16 является больным наркоманией. Исходя из предоставленной документации не следует, что ФИО16 страдал или страдает какими-либо психическими расстройствами. В принудительных мерах медицинского характера ФИО16 не нуждается. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- результатами оперативно – розыскной деятельности, а именно: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (т.1 л.д. 191-192), постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. (т.1л.д.193-194); рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО (т.1 л.д. 195), в которых содержатся сведения о проведении ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО16;

-протоколом личного досмотра от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому у ФИО16 в поясной сумке при нем были обнаружены и изъяты 7 пакетов и 33 свертка с веществом внутри, в правом боковом кармане шорт обнаружен и изъят сотовый телефон «Хуавей» с сим картой «Теле2» (т. 1 л.д. 8-9);

-справкой об исследовании НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой вещества массами 52,09 г., 85,69 г., 99,97 г., 98,23 г., 100,14 г., 45,62 г., 282,2 (общая масса вещества составила 763,94 г.), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО16, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство Списка I ( т. 1 л.д. 23-24);

-заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому порошкообразное вещество бледно-бежевого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО16, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. под позицией N – метилэфедрон. ( т. 2 л.д. 40-43); 

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому в представленных веществах из тридцати трёх свёртков общей массой 12,035 г., изъятых в ходе личного досмотра ФИО16, был выявлен а-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, которое включено в Список I (т. 2 л.д. 23-25);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому был досмотрен автомобиль «Рено-Дастер» г.н.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, находящийся в пользовании ФИО16 Во время осмотра были обнаружены и изъяты в салоне автомобиля: пакет с твердым веществом синего цвета внутри, пакет с веществом внутри, 2 свертка из изоленты с пакетом с веществом внутри, электронные весы; в багажном отделении автомобиля были обнаружены и изъяты: пакет с 47 пакетами с веществом внутри, пакет с 60 пакетами с веществом внутри (т. 1, л.д. 10-13);

- заключением эксперта от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, согласно которому порошкообразное вещество бледно-бежевого цвета в шестидесяти пакетах общей массой 17,507 г, порошкообразное вещество бледно-бежевого цвета в сорока семи пакетах общей массой 11,937 г, порошкообразное вещество белого цвета в свертке из липкой ленты зеленого цвета массой 0,503 г, порошкообразное вещество белого цвета в свертке из липкой ленты желтого цвета массой 0,203 г, изъятые в ходе досмотра а/м Рено г.р.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. В веществе в виде частей таблеток неправильной формы и их осыпи голубого цвета массой 2,607 г, содержащемся в пакете из полимерного материала, изъятом в ходе осмотра а/м Рено г.р.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выявлен МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. В порошкообразном веществе белого цвета массой 0,574 г, изъятом в ходе осмотра а/м Рено г.р.з. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выявлен кокаин, который включен в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 2, л.д. 30-35);

- заключением эксперта от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, согласно которому на представленных на экспертизу весах в следовых количествах был выявлен а- пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. (т. 2, л.д. 48-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по адресу: АДРЕС, согласно которому по месту жительства ФИО16 был обнаружен и изъят металлический сейф (т. 1, л.д. 26-29);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому был осмотрен сейф, изъятый по месту жительства ФИО16 Внутри сейфа были обнаружены и изъяты 7 свертков из липкой ленты красного цвета, 5 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, 1 пустой полимерный пакет с крупицами порошкообразного вещества внутри, упаковочный материал и моток липкой ленты красного цвета, электронные весы, колба для курения (т. 1, л.д. 80-83);

- заключением эксперта от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, согласно которому изъятые в ходе осмотра сейфа: вещество массой 0,373 г, 0,339 г, 0,315 г, 0,323 г, 0,312 г, 0,314 г, 0,365 г и 1,731 г (общей массой 4,072 г) содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; вещество массой 8,628 г, 0,357 г и 0,883 г (общей массой 9,868 г) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I указанного выше Перечня; вещество массой 3,879 г содержит амфетамин - психотропное вещество Списка I указанного выше Перечня. На поверхностях стеклянной колбы и весов в следовых количествах выявлен а-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I указанного выше Перечня. На внутренней поверхности прозрачного полимерного пакета в следовых количествах выявлен кокаин - наркотическое средство, включенное в Список II указанного выше Перечня (т. 2, л.д. 68-72);

- заключением эксперта от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, согласно которому был исследован мобильный телефон ФИО16, обнаруженная информация перекопирована на оптический диск (т. 2, л.д. 55-61);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому были осмотрены мобильный телефон ФИО16 и оптический диск с информацией, изъятой с данного телефона. В ходе осмотра установлено, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО16 через мессенджер «Телеграмм» устраивается на работу по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Установлено, что ФИО16 неоднократно отправлял пользователю под никнеймом «А кто тут Бородатый» в мессенджере «Телеграмм» фотографии различных участков местности с указанными географическими координатами данных участков местности, а также описание к данным фотографиям с указанием какое наркотическое средство, какой массы и каким образом спрятано. Также данный пользователь ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА прислал ФИО16 сообщение с указанием местоположения партии наркотических средств и психотропных веществ на участке местности, соответствующий географическим координатам НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, расположенный рядом с федеральной трассой М-8 «Москва-Холмогоры». ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО16 отправил сообщение данному пользователю с текстом: «Поднял» (т. 1, л.д. 142-148);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому были осмотрены все наркотические средства и психотропное вещество, изъятые по уголовному делу, а также предметы их упаковки, употребления и взвешивания (т. 1 л.д. 150-163);

- протоколом выемки от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому у свидетеля ФИО11 был изъят ключ от сейфа (т. 1 л.д. 73-76);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому у ФИО16 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств: амфетамины (метилендиоксиметамфетамин (МДМА)), альфа ПВП (?-пирролидиновалерофенон), альфа ПВП оксо-метаболит (т. 1 л.д. 60-61).

Согласно протоколу явки с повинной от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО16 показал, что он незаконно хранил ранее незаконно приобретенное наркотическое средство «соль», не менее 500 гр., при себе, а также в машине «Reno Daster», в целях сбыта, в не менее 30 пакетах, также не исключил, что в изъятом у него дома сейфе хранится или хранилось наркотическое средство «мефедрон», которое он также планировал сбыть или уже сбыл. (т. 1, л.д. 14).

Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд доверяет и берет за основу все исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимого, свидетелей, письменные материалы дела. 

Показания ФИО16 на предварительном следствии, которые он подтвердил в суде, полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6о, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, письменными материалами дела, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов. Оснований для оговора ФИО16 свидетелями, равно как о какой-либо их личной заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности, судом не установлено.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были представлены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», являются допустимыми доказательствами и суд также основывается на них при постановлении обвинительного приговора. 

Заключения специалистов и экспертов выполнены незаинтересованными в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, выводы мотивированны и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности. 

Доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, а в своей совокупности достаточными для полного, объективного и достоверного установления юридически значимых фактических обстоятельств дела. 

Помимо указанных выше доказательств, об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств и психотропного вещества свидетельствует количество обнаруженного при нем, в арендованном им автомобиле и его жилище наркотического средства и психотропного вещества, изъятие в автомобиле и по месту его жительства предметов для расфасовки наркотика - электронных весов, упаковочного материала, а также осмотр изъятого у подсудимого сотового телефона с сохранившейся перепиской, касающейся деятельности по распространению наркотиков. 

Судом установлено, что ФИО16, действуя корыстно, заранее договорившись с неустановленным следствием лицом о совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», распределив и установив роли каждого, совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и психотропного вещества широкому кругу наркопотребителей. Каждый из соучастников выполнял объективную сторону сбыта. ФИО16, действуя с прямым умыслом, совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и психотропного вещества, а именно незаконно приобрел и хранил наркотические средства и психотропное вещество, осуществил их расфасовку с целью их дальнейшего сбыта. Однако, действия ФИО16 и соучастника по сбыту наркотических средств и психотропного вещества не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства и психотропное вещество в результате задержания ФИО16 были изъяты из незаконного оборота правоохранительными органами. При этом, в соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от 1 октября 2012 года, количество наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производного N – метилэфедрона, массой 810,197 грамма относится к особо крупному размеру, количество наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,607 грамма, относится к значительному размеру, количество наркотического средства –кокаин, массой 0,574 грамма относится к значительному размеру, количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,868 грамма относится к крупному размеру, количество психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин, массой 3,879 грамма относится к крупному размеру.

Квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)" нашел свое подтверждение в судебном заседании. Судом установлено, что ФИО16 с использованием сети «Интернет» подыскал себе соучастника преступления и приобрел наркотические средства и психотропное вещество, связь с соучастником поддерживал через сеть «Интернет». 

Вместе с тем, оценивая действия ФИО16, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, суд учитывает, что данные действия были совершены одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт веществ в целом, независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как особо крупный. В связи с чем, излишний квалифицирующий признак "в крупном размере" подлежит исключению из квалификации действий подсудимого по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

Таким образом, действия ФИО16 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО16 совершено покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. С учетом характера, значимости и общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении 2 малолетних детей. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение преступления в состоянии опьянения, не имеется. Отягчающих наказание ФИО16 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО16 суд также учитывает его возраст, то, что он ранее не судим, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, согласно заключению врачебной комиссии у него имеет место диагноз: "ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ", по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, в период обучения и по месту последней официальной работы характеризовался положительно. 

Наказание в виде лишения свободы на определенный срок по ч.5 ст. 228.1 УК РФ является безальтернативным. 

Оценив вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимому за содеянное будет являться только реальное лишение свободы. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. При определении срока наказания ФИО16 суд исходит из пределов, установленных ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд подсудимому считает возможным не назначать.

Поскольку при применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.1 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому, является менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ, вместе с тем суд обязан учесть при назначении наказания и иные смягчающие наказание обстоятельства, подсудимому должно быть назначено наказание на срок ниже низшего предела санкции, предусмотренного ч.5 ст. 228.1 УК РФ. При этом, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО16 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО16 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО16 в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения - содержание под стражей ФИО16 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова